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Anotace

Cílem této práce je poskytnout přehled pro orientaci v moţnostech získání

dotací v oblasti zemědělství České republiky v období do roku 2013 a zjistit míru

vyuţívání těchto moţností v podnicích jiţních Čech, a to:

­ typy vyuţitelných a vyuţívaných dotačních programů,

­ podíl vyuţívání agroenvironmentálních programů,

­ vliv vyuţívání dotačních titulů na systém hospodaření,

­ vliv vyuţívání dotačních titulů na typ zemědělské produkce,

­ vliv nadmořské výšky na podílu zatravnění podniků,

­ moţné rezervy v rozsahu vyuţívání těchto opatření.

Podkladové informace, byly poskytnuty Státním zemědělským intervenčním

fondem v Českých Budějovicích a shromáţděny z evidencí Ministerstva zemědělství

České republiky.

Klíčová slova:

­ zemědělství,

­ environmentální,

­ dotace.

Anotation

The aim of this paper is to provide an overview for orientation in how to

obtain subsidies for agriculture in the Czech Republic to 2013 to find peace and the

use of these opportunities in companies in South Bohemia, namely:

­ usable and used types of grant programs,

­ share the use of agri-environment schemes,

­ influence the use of subsidy programs for system management,

­ influence the use of grant titles to the type of agricultural production,

­ altitude effect on the proportion of firms grassing,

­ possible reserves in the amount of use of these measures.
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­ agriculture,

­ environmental,

­ grant.
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2. Úvod

České zemědělství za posledních 50 let zaznamenalo velké změny, změnilo se

i utváření krajiny. Kolektivizace v 50. letech 20. století s sebou přinesla rozorávání

mezí, scelování pozemků, odstraňování větrolamů, konec tradic rodinných farem a

vazby zemědělce na půdu. Z krajiny tak vymizela velká část rozptýlené zeleně, která

plní důleţitou funkci pro zachování ekologické stability krajiny. Kromě travnatých

mezí se sníţilo mnoţství remízků, vymizela většina stromů ve volné krajině a ubylo

nivních luk. Vlivem toho došlo k narušení vodního reţimu krajiny, půdní erozi,

výraznému sniţování biodiverzity i agrobiodiverzity, rozšiřování chorob rostlin a

škůdců důsledkem absence přirozených predátorů.

Po roce 1989, kdy došlo k navrácení farem původním vlastníkům, sice došlo

ke sníţení spotřeby hnojiv a pesticidů, coţ mělo významný přínos pro ţivotní

prostředí, ale ráz venkovské krajiny se výrazně nezměnil, velká část problémů tedy

zůstává. S ohledem na příliš vysoké procento orné půdy a vzhledem k ochraně

kvality půdy a vody je potřeba podstatně rozšířit plochu trvalých travních porostů.

V současnosti je role zemědělce brána i jako tvůrce a správce venkovské a

zemědělské krajiny, bez jehoţ péče by nebylo moţné zachování harmonického

ţivotního prostředí. Vstupem České republiky do Evropské unie se zemědělcům

otevírá moţnost vyuţívání finančních prostředků zaměřených na rozvoj venkova.

Jedním z těchto programů jsou i agroenvironmentální opatření. Opatření vedou

ke zvyšování půdní úrodnosti, ochraně před vodní a větrnou erozí a udrţení vodního

reţimu v krajině. Jako sluţba celé společnosti je pak i ochrana ţivočichů a rostlin a

péče o krajinu jako o kulturní dědictví, coţ je základní předpoklad udrţitelného

zemědělství.
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3. Literární rešerše

3. 1. Vliv zemědělství na krajinu

Zemědělská půda tvoří tak velkou část plochy ČR, ţe význam zemědělství

pro ţivotní prostředí je nesporný. Část ploch zemědělské půdy představuje z hlediska

přírody národní bohatství vysoké hodnoty. (Praţan, 1999)

Vztahy mezi zemědělstvím a ţivotním prostředím existovaly jiţ řadu let.

Zemědělství se stalo vysoce mechanizovaným intenzivním odvětvím, se značnou

regionální i podnikovou specializací a rostoucí regionální koncentrací. Podle

Šarapatky a Zídka (2005) měly změny hospodaření a vyuţívání krajiny vliv mimo jiné

na půdu, vodní zdroje i na diverzitu. Vyuţívání mechanizace a nových technologií,

přechod na vyuţití energie fosilních paliv, zvyšování úrodnosti půdy a růst výnosů

zemědělských plodin nadměrnou spotřebou průmyslových hnojiv a chemických

prostředků ochrany rostlin a intenzivním vyuţíváním zemědělské půdy vedly

k narušení tradiční rovnováhy a vzájemné závislosti, která existovala po staletí.

(Šivrová, 1991)

Část pesticidů a umělých hnojiv se dostává do půdy a povrchové či podzemní

vody. Kontaminace půdy, vody a potravního řetězce toxickými herbicidy a

insekticidy byla v minulosti jednou z hlavních příčin vymírání ptáků, obojţivelníků,

hmyzu a řady druhů rostlin. Dusičnany a fosfáty z umělých hnojiv způsobují

eutrofizaci řek, přehradních nádrţí a rybníků. Projevuje se prudkým nárůstem řas a

sinic, úbytkem kyslíku ve vodě a vznikem toxinů jedovatých pro ryby i člověka,

způsobuje alergie a omezuje rekreační vyuţití. Poškozuje také přírodní biotopy.

Z deseti českých přírodních rezervací, které byly klasifikovány jako mokřady

mezinárodního významu, a proto je chrání tzv. Ramsarská úmluva, ohroţuje

eutrofizace čtyři. Oxid dusný (N2O) z umělých hnojiv přispívá k narušení

ţivotadárné ozónové vrstvy a ke globálním změnám podnebí. (Anonym, 2004)

Podle Komberce, Homoly a Knobové (1993) nelze vedle hospodaření

na zemědělské půdě, které představuje nebezpečí plošného znečišťování krajiny,

zapomínat ani na potencionální zdroje bodového znečišťování, jako jsou stáje, jímky

na kejdu a močůvku, hnojiště a kompostovině, sklady hnojiv, pesticidů atd.
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 Zemědělství a krajina českých zemí se za uplynulých 50 let velmi změnily.

Mezníkem byla kolektivizace v 50. letech 20. století spojená s rozoráváním mezí a

scelováním pozemků. Za své přitom v krajině vzala velká část rozptýlené zeleně,

která plní důleţitou funkci pro zachování ekologické rovnováhy krajiny. Vedle

travnatých mezí pokleslo mnoţství remízků, zmizela většina stromů, ubylo nivních

luk. Další vlna scelování proběhla v 70. letech, kdy byl těţkou technikou často

upravován reliéf krajiny.

Je známo, ţe v předcházejícím období v našich podmínkách byla příroda a

krajina dlouhodobě ovlivňována intenzivní zemědělskou výrobou, velkými půdními

bloky. Na pozemcích mizely remízky, meze i mokřady, jako přirozená stanoviště,

která se podílejí na zvýšení biodiverzity a kterým náleţí významná ekostabilizační

funkce v krajině. (Penk, 2001)

Význam zemědělství, zejména pak půdního fondu, pro ţivotní prostředí v ČR

je nesporný, protoţe velkou část plochy tvoří zemědělská půda. Část ploch

zemědělské půdy představuje z hlediska přírody národní bohatství vysoké hodnoty.

Stále se zde zachovalo značné mnoţství cenných míst výskytu rozmanitých

druhů rostlin a ţivočichů. Velká část těchto stanovišť vznikla i vlivem určitého

způsobu hospodaření na půdě. V krajině můţeme dosud nalézt s přispěním

zemědělců významné krajinné prvky (např. mokřady, květnaté louky, hnízdiště

ohroţeného ptactva), jejichţ výskyt je v zemích EU relativně vzácný. Systémy

hospodaření, které podporují obnovu a údrţbu cenných stanovišť, ekonomicky méně

ţivotaschopné bývají převáţně extenzivní. (Váchal, Moudrý, 2002)

Podle Praţana (1999) je důvodem pro tvorbu cílených programů na podporu

trvale udrţitelného zemědělství především skutečnost, ţe trţní mechanismy

při vyuţívání sloţek ţivotního prostředí selhávají, coţ vede ke značným škodám

(nadměrnému vyuţívání, plýtvání atd.).

Úkolem zemědělské politiky je maximalizovat pozitivní vliv zemědělství

na ţivotní prostředí a minimalizovat jeho negativní dopady. (Váchal, Moudrý,

2002)
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3. 2. Systémy zemědělského hospodaření

Účelem hospodaření zemědělců je cílevědomá činnost v krajině slouţící

k uspokojování individuálních i společenských potřeb. Primárním cílem hospodaření

zemědělce v krajině je produkce potravin a dalších materiálů vyuţitelných


[…]


se strukturou půdního fondu v ekologickém zemědělství pro Českou republiku podle

Moudrého a kol. (2007), kde je uveden podíl OP 8,4 % a TTP 82,2%. Zatravění

v ČR je cca 24%, přičemţ s nadmořskou výškou vzrůstá procento trvale travních

ploch a zatravňování, a to bez ohledu na systém hospodaření.

Graf č. 11 : Podíl TTP a OP na celkové výměře ekologicky hospodařících

podniků v Jihočeském kraji

Z grafu č. 12 je patrný podíl vyplacených dotací do ekofarem hospodařících

v jiţních Čechách za rok 2009, kdyţ celkem bylo za tento rok vyplaceno

491.255.048,- Kč, z toho přes Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova

(EAFRD) bylo čerpáno 295.052.527,- Kč (60%) a částka Kč 196.202.521 (40%)

byla financována z Evropského zemědělského záručního fondu (EZZF).
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Graf č. 12 : Podíl dotací z jednotlivých fondů za rok 2009 do ekofarem

Jihočeského kraje

Grafy č. 13 a č. 14 sledují vliv nadmořské výšky na rozsah hospodaření

v ekologickém zemědlství. Graf č. 13 sleduje závislost počtu podniků na nadmořské

výšce, č. 14 naproti tomu závislost výměry obhospodařovaných pozemků

na nadmořské výšce. Je zde znázorněno, ţe počet ekologicky hospodařících podniků

a plocha ekologicky obhospodařované půdy s nadmořskou výškou roste, coţ se

shoduje s tvrzením Moudrého (2009) z přednášky Struktura hospodaření

v marginálních oblastech České republiky a predikce očekávaného vývoje. Graf č. 13

ukazuje, ţe nejvyšší počet ekologicky hospodařících podniků (25 podniků) se

nachází v nadmořské výšce 400-500 m n. m., obhospodařují však pouze celkovou

výměru 5200 ha, oproti tomu je největší půdní výměra, a to 8072 ha

obhospodařována podniky, které leţí v nadmořské výšce 600-700 m n. m., jejichţ

počet je 14.
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Graf č. 13 : Vliv nadmořské výšky na rozsah hospodaření v EZ

Graf č. 14 : Vliv nadmořské výšky na rozsah hospodaření v EZ
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 Graf č. 15 pak ukazuje, počet podniků v ekologickém zemědělství

Jihočeského kraje hospodařících v oblasti LFA, kdy počet podniků v LFA horské

oblasti (nad 450 m n. m.) je 62, coţ je 74% farem.

Graf č. 15: Počet EZ podniků hospodařících v LFA oblasti
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7. Závěr

Z výsledků jednotlivých hodnocení shrnutých do tabulek (č. 7-17) a grafů (č.

1-15) vyplývá, ţe podíl agroenvironmentálních programů na celkově vyplácených

dotacích v Jihočeském kraji je 20 %, kdy převáţná část z toho (86%) je čerpána

z HRDP. Jednotlivá agroenvironmentální opatření jsou vyuţívána nerovnoměrně,

ošetřování TTP je vyuţíváno z 67%. Míra vyuţívání AEO je tedy vyšší při vyšším

podílu zatravnění a vzhledem k tomu, ţe s rostoucí nadmořskou výškou

u zemědělských podniků roste i podíl zatravnění, roste vyuţívání AEO

s nadmořskou výškou. S ohledem na to, ţe u ekologických podniků v Jihočeském

kraji jsou TTP zastoupeny 88% výměry oproti 6% výměry orné půdy a vzhledem

k struktuře vyuţívání AEO je prokazatelné i to, ţe míra vyuţívání těchto opatření je

vyšší u ekologického způsobu hospodaření oproti konvenčnímu. Další vývoj

vyuţívání agroenvironemntálních programů bude záviset na dalším nastavení

dotačních titulů. Jako rezerva se jeví nízké vyuţívání AEO na orné půdě, proto by

mělo docházet v ekologickém zemědělství ke zvýšení hospodaření na orné půdě a

měl by být kladen větší důraz na variabilitu aktivit zemědělců.
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Přílohy:

Příloha č. 1: Schéma kontaminace ţivotního prostředí a potravinového řetězce

(Váchal, Moudrý, 2002)

A … agrochemikálie

M … melioranty

Z … závlahové vody

zelená šipka ….. nepřímý vliv

červená šipka ….. přímý vliv

Příloha č. 2: Schéma vybraných dotačních programů (Šarapatka, 2008)

Příloha č. 3: Kombinovatelnost agroenvironmentálních titulů na jednom dílu půdního

bloku (Scharf a kol., 2007)

A1 A2.1 A2.2 A2.3 B.1 B.2 B.3 B.4 B.5 B.6 B.7 B.8 B.9 C1 C2 C3

A1 N N N A A A A A A A A A A A A

A2.1 N N N N N N N N N N N N N N N

A2.2 N N N N N N N N N N N N N N N

A2.3 N N N N N N N N N N N N N A A

B.1 A N N N N N A N N N N A N N N

B.2 A N N N N N A N N N N A N N N

B.3 A N N N N N A N N N N A N N N

B.4 A N N N A A A A A A A N N N N

B.5 A N N N N N N A N N N N N N N

B.6 A N N N N N N A N N N N N N N

B.7 A N N N N N N A N N N A N N N

B.8 A N N N N N N A N N N A N N N

B.9 A N N N A A A N N N A A N N N

C1 A N N N N N N N N N N N N N N

C2 A N N A N N N N N N N N N N N

C3 A N N A N N N N N N N N N N A

Příloha č. 4 : Architektura politiky rozvoe venkova v rámci EAFRD (2007-2013)

(Hoffman-Loriz, 2007)

Příloha č. 5 : Výměra ekologického hospodaření v ČR (Moudrý, 2009)

Příloha č. 6: Oblasti LFA v ČR (Moudrý, 2009)