Katedra: *KRV*
Student: *ŠAROVÁ JANA*
Studijní obor: *AGROECOLOGIE*
Název diplomové práce: *UŽÍVÁNÍ AGROENVIRONMENTÁLNÍCH PROGRAMŮ
V ZEMĚDĚLSKÉM HOSPODÁŘENÍ UVIŽNÝCH ČECHÁCH*
Vedoucí diplomové práce: *ING. JAN KOČOŘA*

## Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

Otázky k obhajobě

1. Které AEO byste v dalším období vylovovali z programu jako máto věčné? Doplnila
2. byste je nové? jako?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum:

30.4.2010

Podpis vedoucího diplomové práce:

M.2.